Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº. 041/2017-PMT

Processo Licitatório nº014/2016
Pregão Presencial nº 006/2016

1º Termo Aditivo ao Contrato n° 041/2017, firmado em 08 de
novembro de 2017, ENTRE SI CELEBRA O MUNICÍPIO DE
TACARATU E A EMPRESA MICHELE TEIXEIRA ARAUJO
(PAULINELLY CONSTRUÇÕES).
.

OBJETO: Aditamento de acréscimo de 25%  e prazo ao contrato
supra referido.

Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas, devidamente
qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos representantes legais ao final identificados:

CONSIDERANDO, os motivos declarados na comunicação interna da lavra das Secretarias solicitantes, inserido nos
autos;

RESOLVEM, com fundamento no § 1º Inc. IV do art. 57  e § 1º letra b) e §1º da Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho
de 1993, aditar o Contrato de n°. 041/2017, através do qual foi pactuado contrato a aquisição de material de
construção para suprir as necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de TACARATU-PE, de acordo as clausulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditado em 25% o contrato nº. 041/2017, como valor do acréscimo em R$ 28.124,98 (vinte
e oito mil centos e vinte e quatro reais e noventa e oito  centavos) perfazendo um valor global de R$ 158.871,21 (cento
e cinquenta e oito mil oitocentos e setenta e um reais e vinte e um centavos), conforme planilha abaixo.

ITEM  ESPECIFICAÇÃO QNT
 VR.

UNITÁRIO
ADITIVO

25%

QUANTID
ADE A

SER
ADITIVAD

A

VALOR TOTAL

1 Abraçadeira tipo U 3/4" 10 0,59 25% 2 R$ 1,18

2 Adaptador sold 50x1.1/2 4 5,49 25% 1 R$ 5,49

11 Ancinho c/ 24 dentes 10 16,90 25% 2 R$ 33,80

19 Arruela lisa 1/4 polida 5 0,11 25% 1 R$ 0,11

20 Arruela lisa 3/16 polida 30 0,15 25% 7 R$ 1,05

21 Arruela lisa 5/16 polida 10 0,20 25% 2 R$ 0,40

22 Arruela zincada 1/2 40 0,49 25% 10 R$ 4,90

23 Arruela zincada 3/8 20 0,25 25% 5 R$ 1,25

24
Arruelas p/ eletrod.
Aluminio 3/4 30 1,99 25% 7 R$ 13,93

29 Barrote de madeira 7/7 m 105 9,79 25% 26 R$ 254,54

32 Blocos de ceramica 8 furos 6.000 0,50 25% 1500 R$ 750,00

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

40
Braço p/ Luminária de
Poste Alum. 50 30,89 25% 12 R$ 370,68

41 Brita 150 3,29 25% 37 R$ 121,73

42 Broca 1/8 (3,0 mm) aço 10 2,89 25% 2 R$ 5,78

44 Broca 3/32   2,0 mm aço 8 4,29 25% 2 R$ 8,58

46 Broca 7/16 aço 8 17,69 25% 2 R$ 35,38

47 Broca 9/64 aço 8 6,59 25% 2 R$ 13,18

48 Broca concreto 5mm 4 8,45 25% 1 R$ 8,45

49 Broca concreto 8mm 20 7,69 25% 5 R$ 38,45

50 Broca p/ madeira 5,0mm 10 14,89 25% 2 R$ 29,78

52 Bucha de parede Nº 10 230 0,25 25% 57 R$ 14,25

53 Bucha de parede Nº 12 100 0,35 25% 25 R$ 8,75

54 Bucha de parede Nº 5 150 0,19 25% 37 R$ 7,03

55 Bucha de parede Nº 6 250 0,15 25% 62 R$ 9,30

56 Bucha de parede Nº 7 470 0,15 25% 117 R$ 17,55

57 Bucha de parede Nº 8 160 R$, 19 25% 40 R$ 10,00

59 Bucha de red. Curta 40x32 30 2,19 25% 7 R$ 15,33

60 Bucha eletrod. Aluminio 3/4 30 1,10 25% 7 R$ 7,70

65 Cabo p/ ancinho 9 7,90 25% 2 R$ 15,80

66 Cabo p/ Enxada 8 20,89 25% 2 R$ 41,78

80 Caibro 48 3,19 25% 12 R$ 38,28

83 Caixa d'água 5000L 4 2198,90 25% 1 R$ 2.198,90

86 Caixa sifonada 100x40mm 14 8,19 25% 3 R$ 24,57

88 Cal c/ 10Kg 320 16,19 25% 80 R$ 1.295,20

90
Calha fluorescente 1x20W
comp. 10 57,00 25% 2 R$ 114,00

92
Calha fluorescente 2x20
completa 25 15,29 25% 6 R$ 91,74

95 Canaleta 20x10x200mm 4 1,99 25% 1 R$ 1,99

97 Cantoneira 3/4x1/8 c/ 6m 5 24,19 25% 1 R$ 24,19

98 Cap sold 20mm 25 2,19 25% 6 R$ 13,14

99 Cap sold 25mm 18 2,09 25% 4 R$ 8,36

101 Chave de fenda 1/4x4 4 6,79 25% 1 R$ 6,79

104 Chave teste 1/8X3" comum 4 11,29 25% 1 R$ 11,29

120 Cordão torcido 2x4mm2 300 23,79 25% 75 R$ 1.784,25

123
Curva eletroduto 180º
rosca 3/4 28 5,49 25% 7 R$ 38,43

124
Curva eletroduto 90º rosca
3/4 29 4,39 25% 7 R$ 30,73

125
Curva eletroduto 90º
roscavel 1P 5 3,19 25% 1 R$ 3,19

126
Curva eletroduto 180º
rosca 1P 10 3,52 25% 2 R$ 7,04

138 Durepox 100g 11 8,69 25% 2 R$ 17,38

139 Durepox 50g 13 4,79 25% 3 R$ 14,37

142 Eletrodo GG- ER 3,25mm 4 19,49 25% 2 R$ 38,98

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

154 Espatula de 4cm 7 5,49 25% 1 R$ 5,49

160
Ferrolho Chato Aço Zincado
600x4 15 8,49 25% 3 R$ 25,47

161 Fio p/ telefone cinza 60 0,80 25% 15 R$ 12,00

163 Fita isolante 20mx19mm 15 5,99 25% 3 R$ 17,97

164 Fita isolante 5mx19mm 25 1,99 25% 6 R$ 11,94

165
Fita Veda rosca 12mmX5m
(peq) 4 2,19 25% 1 R$ 2,19

173
Haste aterramento
3/8x1,00m 15 8,45 25% 3 R$ 25,35

179 Joelho esg 90° 40mm 10 3,29 25% 2 R$ 6,58

209 Lapis p/ carpinteiro 10 1,69 25% 2 R$ 3,38

220 Luva eletroduto rosc 3/4" 100 1,99 25% 25 R$ 49,75

226 Luva sold 40mm 20 5,49 25% 5 R$ 27,45

227 Luva sold L/R 20mmX1/2" 25 4,39 25% 6 R$ 26,34

229 Luva sold L/R 25mmX3/4" 50 6,59 25% 12 R$ 79,08

230 Luva sold L/R 50mmx1.1/2" 36 14,90 25% 9 R$ 134,10

231 Luva sold red 25X20mm 30 2,19 25% 7 R$ 15,33

236
Mangueira trançada
1/2"x2,4mm 10 4,09 25% 2 R$ 8,18

251 Óculos de proteção 6 13,19 25% 1 R$ 13,19

257 Parafuso fenda 4.0X25 300 0,15 25% 75 R$ 11,25

258 Parafuso fenda 4.2X50 100 0,18 25% 25 R$ 4,50

259 Parafuso fenda 4.8X30 100 0,16 25% 25 R$ 4,00

260
Parafuso fenda chata
3.5x40mm 100 0,24 25% 25 R$ 6,00

262
Parafuso fenda p/ madeira
4.5X40 300 0,15 25% 75 R$ 11,25

263
Parafuso fenda p/ madeira
6.1X65 100 0,35 25% 25 R$ 8,75

264
Parafuso Fran Zinc.
5/16X4.1/2" 70 1,75 25% 17 R$ 29,75

266
Parafuso francês polido
3/8x8' 15 3,85 25% 3 R$ 11,55

267
Parafuso madeira fenda
3.2X25 150 0,10 25% 37 R$ 3,70

268
Parafuso maq 1/4X1/2 cab.
Red. 100 0,36 25% 25 R$ 9,00

269
Parafuso Maq zinc 1/4x1/2
cab red 60 2,99 25% 15 R$ 44,85

270 Parafuso panela 4.2x19 50 0,10 25% 12 R$ 1,20

271
Parafuso sex. rosc. Sob.
3/16x60 60 0,23 25% 15 R$ 3,45

272
Parafuso sext. 1/4x1.1/2 20 0,32 25% 5 R$ 1,60

273 Parafuso sext. 5/16x1 10 0,29 25% 2 R$ 0,58

274 Parafuso sext. 5/16x2 10 0,45 25% 2 R$ 0,90

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

277 Pino macho univ 30 9,90 25% 7 R$ 69,30

278 Plugue "T" 3 saidas univ. 19 4,65 25% 4 R$ 18,60

280 Porca sext. zinc. 1/4" 50 0,21 25% 12 R$ 2,52

286
Porta interna mad -
2,10x0,80 9 93,40 25% 2 R$ 186,80

289 Prego 16x27 4 9,78 25% 1 R$ 9,78

290 Prego 19x39 (caibal) 6 8,80 25% 1 R$ 8,80

308 Rebite n316 300 0,11 25% 75 R$ 8,25

311 Registro PVC esf 20mm 4 9,90 25% 1 R$ 9,90

314 Regulador de gas grande 6 49,50 25% 1 R$ 49,50

316 Relê fotol. 220v s/ base  38 38,77 25% 9 R$ 348,93

317 Ripa 400 1,25 25% 100 R$ 125,00

318 Rolo de lã anti-gota 23cm 13 8,79 25% 3 R$ 26,37

322 Serra de fita soldada (2,18) 100 49,99 25% 25 R$ 1.249,75

323 Sifão C/ Copo 1"X40mm 15 7,15 25% 3 R$ 21,45

328 Suporte p/ disjuntor 8 3,29 25% 2 R$ 6,58

329
Suporte p/ lâmpada
fluorescente 40 0,99 25% 10 R$ 9,90

330 Taboa de 15cm de largura 100 7,29 25% 25 R$ 182,25

331 Taboa de 30cm de largura 100 15,39 25% 25 R$ 384,75

333 Tarraxa PVC 3/4 4 18,59 25% 1 R$ 18,59

334 Tee esgoto 100mm 25 9,90 25% 6 R$ 59,40

335 Tee esgoto 40mm 23 4,39 25% 5 R$ 21,95

336 Tee esgoto 150mm 25 36,29 25% 6 R$ 217,74

337 Tee Sold 20mm 55 1,49 25% 13 R$ 19,37

338 Tee Sold 25mm 40 1,75 25% 10 R$ 17,50

339 Tee Sold 32mm 31 4,29 25% 7 R$ 30,03

340
Telha de cerâmica tipo
russas 500 0,59 25% 125 R$ 73,75

343
Telha translucida
0,50X0,38cm 7 7,69 25% 1 R$ 7,69

345 Thinner  c/ 1,0L 5 17,50 25% 1 R$ 17,50

350 Tinta p/ piso Latão 18L 7 213,85 25% 1 R$ 213,85

351 Tinta Spray p/ uso geral 50 21,90 25% 12 R$ 262,80

352
Tomada sist."X" p/
computador 10A 30 10,75 25% 7 R$ 75,25

353
Tomada sist."X" p/
computador 20A 43 5,47 25% 10 R$ 54,70

355
Torneira metal p/ coz com
arejador 20 41,79 25% 5 R$ 208,95

356
Torneira metal p/ pia 1/2"
1/4 volta 13 32,19 25% 3 R$ 96,57

357
Torneira metal reta p/ coz
1/2  30 38,50 25% 7 R$ 269,50

358 Torneira p/ filtro 72 7,70 25% 18 R$ 138,60

359 Torneira p/ lavat 1/2 metal 17 43,99 25% 4 R$ 175,96

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

b. movel

361
Torneira p/ pia coz c/
chuveiro 39 6,60 25% 9 R$ 59,40

362
Torneira plastica 1/2 p/
jardim 35 2,65 25% 8 R$ 21,20

363
Torneira plastica 3/4 p/
jardim 40 3,30 25% 10 R$ 33,00

364
Torneira plastica p/ coz
1/2" 15cm 18 24,20 25% 4 R$ 96,80

368 Trincha p/ pint 1" 10 3,30 25% 2 R$ 6,60

369 Trincha p/ pint 1.1/2" 5 3,50 25% 1 R$ 3,50

370 Trincha p/ pint 2" 6 5,80 25% 1 R$ 5,80

372 Trincha p/ pint 3/4" 6 1,85 25% 1 R$ 1,85

374 Tubo eletroduto rosc 1" 22 13,20 25% 5 R$ 66,00

375 Tubo eletroduto rosc 3/4" 16 10,99 25% 4 R$ 43,96

376 Tubo esg. 100mm 145 64,90 25% 36 R$ 2.336,40

377 Tubo esg. 150mm 230 186,99 25% 57 R$ 10.658,43

378 Tubo esg. 40mm 19 27,49 25% 4 R$ 109,96

381 Tubo PVC sold. 20mm  5 12,45 25% 1 R$ 12,45

382 Tubo PVC sold. 25mm  85 24,10 25% 21 R$ 506,10

383 Tubo PVC sold. 32mm  70 51,60 25% 17 R$ 877,20

385 Válvula plást.  v2 p/ pia 39 1,16 25% 9 R$ 10,44

386 Valvula sucção 1" 12 30,29 25% 3 R$ 90,87

390
Vergalhão 5/16 nerv c/ 12m
gerdau 30 20,80 25% 7 R$ 145,60

392 Verniz incolor galão c/ 3,6L 7 65,40 25% 1 R$ 65,40

393 Zarcão vermelho 3.6L 5 50,80 25% 1 R$ 50,80
VALOR TOTAL DO CONTRATO

R$ 130.746,23

VALOR DO ADITIVO
R$ 28.124,98

VALOR GLOBAL
R$ 158.871,21

CLÁUSULA SEGUNDA - Fica prorrogado o prazo contratual a partir de 08/11/2018 ate 31/12/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, no que não conflitarem
com as deste instrumento.

E, por estarem assim justas e acertadas, firmam o presente Termo Aditivo em 04

(quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Tacaratu, 06 de novembro de 2018.

________________________________

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

José Gerson da Silva
Prefeito

________________________________________
Maria da Conceição Leite Oliveira

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

_________________________________________
Maria Roberta de Carvalho Lima

Gestora do Fundo  Municipal de Educação

_____________________________________

MICHELE TEIXEIRA ARAUJO (PAULINELLY CONSTRUÇÕES)

CNPJ/MF sob o n.º 13.162.841/0001-47

Damião Alves Teixeira

CPF/MF sob o n.º 435.804.166-34
TESTEMUNHAS :

____________________________                                            _____________________________
NOME DA TESTEMUNHA                                                      NOME DA TESTEMUNHA